[bookmark: P41][image: ]

КОМИТЕТ
ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ
СЕВЕРО-КУРИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

_____________________________________________________________________________________________

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack] «10» сентября 2024 года				         		                          № 49-П
г. Северо-Курильск

	О внесении изменений в  административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
утвержденный приказом Комитета по управлению муниципальной собственностью Северо-Курильского городского округа от 13.09.2023 № 117-П

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьей 42 Устава Северо-Курильского городского округа, Положением о Комитете по управлению муниципальной собственностью Северо-Курильского городского округа, утвержденного решением Собрания Северо-Курильского городского округа от 28.11.2022  № 4/13-7 «Об образовании иных органов местного самоуправления Северо-Курильского городского округа и утверждении Положений о них»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие  изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», утвержденный приказом Комитета по управлению муниципальной собственностью Северо-Курильского городского округа от 13.09.2023 № 117-П, с изменениями, внесенными приказом от 15.12.2023 № 160-П)  (далее – Регламент):

1.1. подраздел 2.1 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.1. Наименование муниципальной услуги
Предоставление гражданам в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.»;

1.2. абзац первый подраздела 2.2. раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«Предоставление муниципальной услуги осуществляется ОМСУ.»;

1.3. подпункт 17) подпункта 2.3.1 подраздела 2.3 изложить  в следующей редакции:
«17) испрашиваемый земельный участок расположен в границах территории опережающего развития, особой экономической зоны или зоны территориального развития;»;

1.4. подпункт 2.6.5 подраздела 2.6 раздела 2 Регламента дополнить подпунктами 4), 5) следующего содержания:
«4) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;
5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

1.5. абзац первый пункта 2.6.6 подраздела 2.6 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«- отказывать в приеме заявления и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в случае если запрос и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, опубликованной на ЕПГУ, РПГУ;»;

1.6. подраздел 2.10 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.10 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги
Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.»;

1.7. подраздел 2.11 раздела 2  Регламента изложить в следующей редакции:
«2.11 Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги
Регистрация заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги осуществляется в день поступления запроса в ОМСУ или МФЦ.»;

1.8. пункт 2.12.2 Регламента изложить в следующей редакции:
«Места ожидания и места для приема заявлений о предоставлении муниципальной услуги должны быть оборудованы стульями (кресельными секциями, скамьями), а также столами (стойками) с канцелярскими принадлежностями для осуществления необходимых записей.»;

1.9. подраздел 2.13 раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
2.13.1. Показатели доступности и качества муниципальной услуги:
1) доступность информации о порядке предоставления муниципальной услуги;
2) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных технологий;
3) возможность получения муниципальной услуги в МФЦ;
4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги - не более 2;
5) продолжительность взаимодействия заявителя с должностными лицами при подаче заявления - не более 40 минут, при получении результата - не более 15 минут;
6) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
7) достоверность предоставляемой заявителям информации о порядке предоставления муниципальной услуги, о ходе предоставления муниципальной услуги;
8) отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей на решения и (или) действия (бездействие) ОМСУ, муниципальных служащих ОМСУ при предоставлении муниципальной услуги;
9) возможность получения муниципальной услуги в любом территориальном подразделении МФЦ по выбору заявителя (экстерриториальный принцип).
2.13.2. Действия, которые заявитель вправе совершить в электронной форме при получении муниципальной услуги:
1) получение информации о порядке и сроках предоставления услуги с использованием ЕПГУ, РПГУ;
2) запись на прием в орган для подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги посредством РПГУ;
3) формирование заявления заявителем в информационной системе;
4) получение результата предоставления муниципальной услуги в форме электронного документа;
5) оценка доступности и качества муниципальной услуги;
6) направление в электронной форме жалобы на решения и действия (бездействие) ОМСУ, предоставляющей муниципальную услугу, должностного лица ОМСУ в ходе предоставления услуги.»;

1.10. В Приложении 1 к регламенту слова «Об особенностях  предоставления  гражданам  земельных  участков, находящихся в государственной   или   муниципальной   собственности  и  расположенных  на территориях    субъектов    Российской   Федерации,   входящих   в   состав Дальневосточного  федерального  округа,  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заменять словами «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

1.11. В Приложении 2 к Регламенту слова «Об особенностях  предоставления  гражданам  земельных  участков, находящихся в государственной   или   муниципальной   собственности  и  расположенных  на территориях    субъектов    Российской   Федерации,   входящих   в   состав Дальневосточного  федерального  округа,  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заменять словами «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Опубликовать настоящий приказ в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела имущественных и земельных отношений Комитета по управлению муниципальной собственностью Северо-Курильского городского округа (Патюкову Н.А.)

	Председатель комитета
	О.Н. Тутова

1

image1.png